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Abstrakt

Hněv v kontextu mateřství je stále málo diskutovaným a nepříliš probádaným tématem.

Literárně-přehledová část této diplomové práce shrnuje poznatky z oblasti hněvu, konkrétně

pak jeho náhlých egodystonních záchvatů, stresu a psychosociálních potřeb, respektive

motivačních cílů a schémat vedoucích k jejich naplňování nebo předcházení jejich frustraci,

v kontextu mateřství hledá možné příčiny hněvu a poukazuje na jeho důsledky.

Praktická část práce je založena na kvantitativním výzkumném designu, konkrétně průřezovém

šetření administrovaném online, pro něž byly pro české prostředí lokalizovány čtyři inventáře

– Dotazník záchvatů hněvu (AAQ), Dotazník záchvatů vzteku (RAQ-R), Dotazník k analýze

motivačních schémat (FAMOS) a Dotazník inkongruence (INK). Posledním použitým

nástrojem byla Škála vnímaného stresu (PSS). Výzkumný vzorek tvořilo 257 dospělých žen

s právě jedním dítětem do 36 měsíců věku a šetření zjišťovalo rozdíly v subjektivním prožívání

matek se záchvaty hněvu (N = 138) a bez nich (N = 119) s ohledem na poslední tři měsíce.

V oblasti psychosociálních potřeb se u matek se záchvaty hněvu projevily největší

intraindividuální deficity ve škálách Rozmanitosti, Sebeocenění, Afiliace / Sociability,

Vzdělávání / Vědomostí, Statusu, Uznání / Respektu, Autonomie a Kontroly. Tyto matky

zároveň prožívaly přemíru Vulnerability / Ztráty kontroly, Hostility / Napětí, Bezmoci a

Selhání. Matky se záchvaty hněvu výrazně častěji prožívaly vztek a vyšší míru stresu než matky

bez záchvatů hněvu. Významné odlišnosti mezi oběma skupinami matek byly zjištěny u téměř

všech škál apetentních cílů i averzivních motivů. Statisticky nejvýznamnější rozdíly byly

zaznamenány ve škálách Hostility / Napětí, Selhání a Kontroly, ale i rozdíly ostatních škál

(mimo Altruismus) vyšly signifikantní. Matky se záchvaty hněvu sice projevily mírně vyšší

preferenci averzivních motivů než matky bez záchvatů, nicméně absolutně preferovaly cíle

apetentní, což lze považovat za výsledek zdravého motivačního přístupu.
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Abstract

Anger in the context of motherhood is still an insufficiently discussed and underresearched

topic. The theoretical part of this thesis summarizes knowledge from the domains of anger, and

in particular its sudden ego-dystonic attacks, stress, and psychosocial needs, or more precisely

motivational goals and schemata, which lead to their satisfaction or prevent their frustration,

and in the context of motherhood seeks potential causes of anger and highlights its

consequences.

The empirical part of this thesis is based on quantitative research design, namely an online

administered cross-sectional study, for which four inventories – Anger Attacks Questionnaire

(AAQ), Rage Attacks Questionnaire (RAQ-R), Inventory of Approach and Avoidance

Motivation (FAMOS), and Incongruence Questionnaire (INK) – were localized into the Czech

setting. Perceived Stress Scale (PSS) was the last instrument used in this study. The research

sample consisted of 257 adult women with an only child of up to 36 months of age and the

study looked into the differences in subjective experience of mothers with anger attacks (N =

138) and without anger attacks (N = 119) with regard to the last three months.

In the domain of psychosocial needs, the greatest intraindividual deficits for mothers with anger

attacks emerged in the following scales: Variety, Self-Reward, Affiliation / Sociability,

Education / Knowledge, Status, Recognition / Respect, Autonomy, and Control. At the same

time, these mothers experienced excess Vulnerability / Loss of Control, Hostility / Tension,

Helplessness, and Failure. Mothers with anger attacks experienced rage significantly more often

and also higher levels of stress than mothers without anger attacks. Significant differences

between both groups of mothers were discovered in almost all approach goals as well as

avoidance motives scales. Statistically most significant differences were found in the Hostility

/ Tension, Failure, and Control scales, but also the differences of other scales (except for

Altruism) turned out significant. Mothers with anger attacks did demonstrate slightly higher

preference for avoidance motives than mothers without anger attacks, however their absolute

preference was for approach goals, which may be considered a result of a healthy motivational

approach.
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Úvod

Mateřství bývá často označováno za nejvýznamnější a zároveň nejšťastnější období

v životě ženy. Reklamy a sociální sítě prezentují jednu spokojenou rodinu za druhou –

odpočaté, skvěle upravené a vždy dobře naladěné matky s milujícími partnery po boku

a prospívajícími a usměvavými dětmi v náruči. Jako by rodičovství bylo procházkou

růžovým sadem zalitým sluncem bez hrozby jediného mráčku na obzoru. Prohlédneme-li ale

za tyto zkreslené obrazy, zjistíme, že matky během procházky může opakovaně zastihnout

dost silná bouřka – totiž jejich vlastní hněv, vztek a související projevy se všemi jejich

důsledky. Nejčastější představa laické veřejností o hněvu jako negativní emoci je ovšem

přinejmenším příliš jednostranná a krátkozraká. Člověk totiž ve svém životě potřebuje

v rozumné míře prožívat širokou paletu emocí. Stejně jako všechny ostatní emoce – včetně

těch označovaných za ryze pozitivní – má i hněv svůj smysl, je nám dobrým sluhou, ale zlým

pánem. Podobně jako u bouřky, která přináší potenciálně ničivé, ale pro krajinu zároveň

blahodárné účinky, a vyčistí se po ní vzduch, je tomu i u hněvu. Negativní dopady na lidské

zdraví a jejich mezilidské vztahy totiž nepřinášejí emoce samotné, nýbrž jejich přílišná

frekvence, vysoká intenzita, délka trvání a nedostatečná regulace jejich projevů.

Pole literatury mapující změny, jimiž procházejí novopečené matky během přivykání

si na svou novou roli je poměrně široké. Ve srovnání se vztekem u dětí je však v odborných

publikacích stále relativně málo prostoru věnováno hněvu a vzteku mateřskému, který může

ale také nemusí ústit v agresivní chování nebo dokonce týrání. Četné výzkumy opakovaně

potvrzují, že rodičovská vřelost predikuje příznivý, zatímco hostilita nepříznivý vývoj dětí.

Zároveň mohou časté a intenzivní projevy hněvu přispívat ke konfliktům mezi rodiči a

negativně tak ovlivňovat jak jejich partnerský vztah, tak i výchovu jejich dětí. Otázka hněvu,

jeho intenzity a způsobu projevů se tedy netýká jen osobního blaha žen-matek a jejich

partnerských (a dalších) vztahů, ale i blaha a emočního vývoje jejich dětí.

Náhlé a zaplavující záchvaty hněvu byly dosud popsány jak v několika případových

studiích, tak ve výzkumech deprese a úzkosti na klinické populaci včetně matek s klinickou

diagnózou deprese. Jejich výskytu u běžné populace, natož u běžné populace matek, však

výzkumná pozornost dosud věnována nebyla. Cílem této diplomové práce je tuto mezeru

alespoň částečně zaplnit relevantními a aktuálními teoretickými i praktickými východisky a

souvislostmi.
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V rámci této práce se tedy pokouším zhodnotit dostupné informace z oblasti hněvu a

konkrétně pak jeho náhlých záchvatů, stresu a psychosociálních potřeb, respektive cílů a

motivů vedoucích k jejich naplňování. Dále se zabývám potenciálními příčinami stresu,

frustrace potřeb a hněvu specifickými pro kontext mateřství. Cílem výzkumu je porovnat,

jak se liší prožívání matek malých dětí, které mají zkušenosti s vlastními záchvaty hněvu, a

těch, které tuto zkušenost nemají, na základě zjištěných poznatků navrhnout oblasti zájmu

pro další výzkum a v aplikované rovině pak formulovat doporučení pro praxi v oblasti

psychoterapie, prevence a další odborné práce s matkami a celými rodinami. V neposlední

řadě je mým záměrem poukázat na tento relativně rozšířený, avšak zároveň stále příliš skrytý

fenomén, a otevřít ho další odborné i laické diskusi.

Po základním úvodu do problematiky mateřství se v první kapitole literárně

přehledové části nejdříve zabývám oblastí hněvu, jeho základními funkcemi, mechanismy

a spouštěči, jeho valenci, projevy – specificky pak ve formě náhlých egodystonních

záchvatů, genderovými specifiky, dále pak jeho koreláty, důsledky a regulací jeho prožívání

i projevů.

Druhou kapitolu věnuji definici zátěžových situací, příkladům stresorů, v rámci

vybraných teorií pak mechanismům stresu, krátce i souvisejícím obranným mechanismům

a copingovým strategiím a také jeho bio-psycho-sociálním důsledkům.


[…]


jejich hněv snaží upozornit.
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Příloha 1.

Zdroj obrázku: Honzák & Chvála, 2014

II

Příloha 2.

Dotazník záchvatů hněvu (Anger Attacks Questionnaire – AAQ)

1. Cítila jste se v posledních 3 měsících podrážděná nebo snadno

rozzlobená?

Vždy Často

Někdy Nikdy

2. Máte pocit, že jste v posledních 3 měsících reagovala přehnaně hněvivě

nebo vztekle na drobné nepříjemnosti nebo triviální záležitosti?
Ano Ne

3. Zažila jste v posledních 3 měsících „záchvaty hněvu“ - epizody, při kterých

jste se na druhé rozzlobila a rozzuřila způsobem, který jste považovala za

nepřiměřený nebo nevhodný pro danou situaci?

Ano Ne

4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla "Ano", kolik takových záchvatů

jste zažila za poslední měsíc?

5. Zaznamenala jste během alespoň jednoho ze záchvatů hněvu některý

z následujících příznaků? Prosím označte všechny příznaky, které jste

zaznamenala.

o zrychlený tep, bušení srdce nebo srdeční palpitace

o návaly horka nebo zčervenání obličeje

o napětí v hrudníku, bolest nebo tlak na hrudi

o pocit znecitlivění nebo mravenčení v rukou či nohou

o malátnost, závratě nebo pocity nestability

o dušnost nebo potíže s dýcháním

o pocení

o třes nebo chvění

o intenzivní strach, pocity paniky nebo úzkost

o pocit, že se nemáte pod kontrolu nebo brzy vybuchnete

o chuť na někoho fyzicky zaútočit nebo křičet

o fyzický nebo slovní útok na druhého

o házení věcmi nebo ničení předmětů

6. Považujete tyto záchvaty hněvu za něco, co je pro vás netypické? Ano Ne

7. Cítíte se za tyto záchvaty hněvu provinile nebo poté litujete svého jednání? Ano Ne

III

Příloha 3.

Dotazník záchvatů vzteku – přepracovaná verze (Rage Attacks Questionnaire

Revised – RAQ-R)

Vůbec

ne /

Nikdy

Velmi

silně /

Velmi

často

1. Mám sklony k záchvatům vzteku. 0 1 2 3

2. Když se rozzlobím, chovám se úplně jinak než

obvykle.
0 1 2 3

3. Přála bych si, abych své záchvaty vzteku dokázala

lépe kontrolovat.
0 1 2 3

4. Zcela odlišné situace mi mohou přivodit záchvat

vzteku.
0 1 2 3

5. Bojím se projevů svých vlastních záchvatů vzteku. 0 1 2 3

6. Vybuchnu zlostí víc, než bych si přála. 0 1 2 3

7. Není mi příjemné být svědkem svých záchvatů

vzteku.
0 1 2 3

8. Dokážu se rozzlobit velmi rychle („z nuly na sto“). 0 1 2 3

9. Když jsem rozzlobená, může se stát, že druhým

nadávám a urážím je.
0 1 2 3

10. Mám pocit, že mě mé záchvaty vzteku poškozují. 0 1 2 3

11. Dokážu se nepřiměřeně rozzlobit. 0 1 2 3

12. Kvůli svým záchvatům vzteku mám problémy s

druhými lidmi.
0 1 2 3

13. Zpětně svých záchvatů vzteku lituji. 0 1 2 3

14. Po záchvatech vzteku cítím i napětí. 0 1 2 3

15. Když se rozzlobím, ztrácím nad sebou kontrolu. 0 1 2 3

16. To, že se rozzlobím, se může stát náhle a nečekaně. 0 1 2 3

17. Jakmile se rozzlobím, těžko se uklidňuji. 0 1 2 3

18. Někdy reaguji naštvaněji, než je pro danou situaci

přiměřené.
0 1 2 3

19. Kvůli svým záchvatům vzteku bych se měla léčit. 0 1 2 3

20. Když se zlobím, může se stát, že rozbíjím předměty. 0 1 2 3

21. Mívám záchvaty vzteku, za které bych se měla

omluvit.
0 1 2 3

22. Když se rozzlobím, může se stát, že se udeřím nebo

zraním.
0 1 2 3

IV

Příloha 4.

Škála vnímaného stresu (Perceived Stress Scale – PSS)

Nikdy
Velmi

Často

1. Jak často jste byla v posledních 3 měsících

rozrušená kvůli něčemu, co se stalo nečekaně?
0 1 2 3 4

2. Jak často jste měla v posledních 3 měsících pocit,

že nemáte pod kontrolou důležité věci ve Vašem

životě?

0 1 2 3 4

3. Jak často jste se cítila v posledních 3 měsících

nervózní a “vystresovaná“?
0 1 2 3 4

4. Jak často jste si v posledních 3 měsících věřila v

tom, že jste schopna zvládat své osobní

problémy?

0 1 2 3 4

5. Jak často jste měla v posledních 3 měsících pocit,

že věci jdou tak, jak byste si představovala?
0 1 2 3 4

6. Jak často jste v posledních 3 měsících pociťovala,

že se nemůžete vypořádat se vším, co byste měla

zařídit?

0 1 2 3 4

7. Jak často jste byla v posledních 3 měsících

schopna mít pod kontrolou věci, které Vás iritují?
0 1 2 3 4

8. Jak často jste měla v posledních 3 měsících pocit,

že jste nad věcí?
0 1 2 3 4

9. Jak často jste se v posledních 3 měsících

rozhněvala kvůli věcem, které byly mimo Vaši

kontrolu?

0 1 2 3 4

10. Jak často jste měla v posledních 3 měsících pocit,

že se potíže hromadí natolik, že je nejste schopna

překonat?

0 1 2 3 4

Pozn. Položky 4, 5, 7 a 8 jsou skórovány reverzně.