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Posudek vedoucího diplomové práce Mgr. BcA. Petry Doležalové, MBA

„Egodystonní záchvaty hněvu u matek malých dětí“

Téma předložené diplomové práce pokládám za poměrně specifické, nicméně

v současné době vnímám jeho důležitost v rámci rodinného i společenského kontextu.

Autorka si vytýčila poměrně náročný cíl jak z pohledu teoretického ukotvení, tak z pohledu

realizace svého výzkumného projektu.

Literárně přehledovou část své práce autorka rozčlenila do čtyř kapitol věnovaným:

hněvu, stresu, psychosociálním potřebám a motivačním schématům a hněvu v kontextu

mateřství. Tuto část práce hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Autorka dle mého

posouzení vhodně zvolila témata jednotlivých kapitol a přehledně je zpracovala i vzhledem

k plánovanému empirickému šetření. Témata jsou na několika místech doplněny i

přehlednými schématy a vhodně komentovány. Autorka pracovala s přiměřeně rozsáhlým

množstvím našich i zahraničních literárních zdrojů, včetně internetových odkazů. Jistě by

teoretická část mohla být obsáhlejší a zahrnovat i další témata, která mají k uvedeným

souvislostem poměrně blízko. Na druhé straně si uvědomuji, jak náročné je z velkého počtu

dostupných informací vybrat právě ty důležité a potřebné z hlediska realizace následného

výzkumu a nezabíhat do méně důležitých detailů. Myslím, že toto se autorce zdařilo.

V rámci výzkumné části práce si autorka stanovila cíl – zjistit míru subjektivně

prožívaného stresu a uspokojení či frustrace psychosociálních potřeb u matek malých dětí,

které mají zkušenost s náhlými záchvaty hněvu, a porovnat, zda a v jaké míře se jejich

výsledky liší od výsledků matek, které tuto zkušenost nemají. Z toho vyplývají hlavní a

vedlejší hypotézy výzkumu (str. 37) a vhodně zařazená operacionalizace zkoumaných

proměnných (str. 38).

Tuto část práce pokládám za rovněž zdařilou. Stanovené hypotézy, charakteristiky

výzkumného souboru, zvolené výzkumné metody a metody analýzy dat jsou náležitě popsány

a doplněny informacemi o průběhu šetření a jeho etických souvislostech. Výsledky autorka

předkládá v podobě přehledných tabulek a grafů. V kapitole 8.1 a 8.2 se autorka pak vrací ke

stanoveným hypotézám a uvádí výzkumná zjištění. Za kvalitně zpracovanou považuji kapitolu

„Diskuse“, kde autorka komentuje své výsledky a dává je do souvislosti s již realizovanými

výzkumy. V rámci této kapitoly autorka vhodně uvádí i limity výzkumu, přínos a možnosti

dalšího výzkumu a doporučení pro praxi.

Závěrem nutno říci, že za předloženou diplomní prací stojí množství odvedené práce,

která souvisela s přípravou výzkumného designu a překladem použitých dotazníkových

metod. Rovněž vzniklá nouzová situace v souvislosti Covid-19 mohla mít vliv nejen na

realizaci výzkumu, ale i na zkoumané proměnné. Cením si toho, že i tuto skutečnost se

autorka pokusila ve své práci zachytit a popsat v kap. 8.3.

Předloženou diplomní práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení „výborně“.
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